
RESUMÉ 

S O C I Á L N Í KRITIKA V ČESKÉ LITERATUŘE 
SEDMDESÁTÝCH A OSMDESÁTÝCH 

LET ČESKOSLOVENSKA 

Robert Pynsent 

I když situace pro vývoj literatury, která by si všímala současných sociálních 
problémů, nevypadala začátkem sedmdesátých let příznivě, lze i v tomto směru 
zaregistrovat jakousi literární produkci. Kritizuje, více méně na příkaz strany, 
konzumní společnost — novou třídu, kterou konzumní společnost vytvořila a 
činnosti spojené s přebytkem (alkoholismus, čichání omamných látek, prostituce, 
malé delikty i organizovaný zločin, znečištění životního prostředí průmyslem). 
Snad důležitější než to vše je skutečnost, že i když nesmí být kritizována role 
strany ani Sovětský svaz, začínají spisovatelé kritizovat partajní aktivisty starého 
stylu, politický kariérismus, zneužití funkcí v drobných aktivitách ze strany tajné 
policie, armády a dětských školek, hrabivost státu a jeho lačnost po získání 
devizových prostředků atd. V této nové literatuře se objevuje také něco z růstu 
křesťanské víry v Československu. Perioda po "normalizaci" vyprodukovala slibné 
spisovatele, jakými jsou zejména: Jana Červenková, Josef Frais, Petr Hájek, 
Bedřich Hlinka a Ludvík Němec. 

P A T R O N Á T A O P A T R O V N I C T V Í V P O Z D N Ě 
S T Ř E D O V Ě K É M C l R K E V N l SPRÁVY M Ě S T A C H E B U 

Dieter Demandt 

Zásadním bylo pro církevní vývoj v pozdně středověkém Chebu dosaženi 
patronátního práva německým řádem. Chebská městská rada ovšem získala 
většinové prezentační právo na farním kostelu sv. Mikuláše /St. Niklas/ a dalších 
chebských kostelích na beneficích věnovaných světským kněžím, čímž získala 
značnou pozici v oblasti patronátního práva. Tato pozice se ale nedá všeobecně 
chápat jako výsledek cílevědomých snah. Pouze v případě synagogy proměněné 
v kostel je úmysl rady zřejmý; získat vlastní městský kostel. Také vzhledem k 
různým radou převzatým opatrovnictvím nelze zjistit účelný postup na církevní 
oblast. Rada ovšem trvala v konfliktu s klariskami na svých právech, dosažených 



Resumé 265 

nad jejich klášterem. Získání patronátních práv a opatrovnictví nebylo sice v 
zásadě výsledkem vědomé církevní politiky, zjednalo však radě možnosti pů
sobení a vlivu. 

BOJ B R U N C V Í K A S N E S T V Ů R A M I : 
K SAZE H E I N R I C H A LVA U S L O V A N Ů 

Winfried Baumann 

Z rozmanitých západovýchodních literárních vztahů zvláště vyniká přebírání 
německých epických látek Čechy a Rusy. K typu prozaické literatury s dobro
družným obsahem patří především český a ruský Bruncvík, který konec konců 
vychází ze ságy Heinricha Lva. Předložený příspěvek se snaží odhalit arsenál 
nestvůr, jak se jeví ve slovanských verzích v přírodovědných knihách středověku. 
Přitom se podařilo blíže určit směrodatné prameny pro českou verzi (Albertus 
Magnus, Thomas von Chantimpré, Isidor von Sevilla, Gervasius von Tilbury, 
Honorius von Autun, Lucidarius) a uplatnit příslušná bádání francouzského 
medievalisty Claude Lecouteux (Paris, Sorbonne) pro bohemistiku. Dosažené 
výsledky nejen obohacují mezinárodně provozovanou drakologii, ale vrhají také 
světlo na přírodovědné znalosti anonymního českého autora, který by podle 
Jaroslava Kolára měl ještě patřit do 14. století. 

Ú S P Ě C H Y , P O T Í Ž E A O H R O Z E N Í 
D E M O K R A T I C K É H O S Y S T É M U P R V N Í 

Č E S K O S L O V E N S K É R E P U B L I K Y 

Manfred Alexander 

První Československá republika si v období mezi oběma světovými válkami 
jako jediný stát ve střední Evropě uchovala demokracii až do doby, než ji nátlak 
zvenčí zlikvidoval. Byla to ovšem demokracie, která neměla mnoho lesku: hod
nocení jejích úspěchů ve vědecké literatuře je — záleží na původu a hledisku 
pozorovatele — v překvapující míře negativní. Tato stať se pokouší poukázat na 
úspěchy demokratických institucí v Československu a zároveň i vyzdvihnout slabé 
body demokracie, které obzvlášť vycházely z napětí mezi ústavou vytvořenou 
podle francouzského vzoru a naprosto rozdílnou, rozmanitou společenskou struk
turou, jak v oblasti politické kultury tak i v politickém jednání nositelů státních 
funkcí. Demokracie v Československu se přitom jeví jako schopný politický systém 
se specifickými potížemi a jednotlivými vážnými ohroženími, které dohromady 
sice nezavinily zánik státu, ale poskytly nacionálně socialistickému Německu 
podmínky pro rozbití demokracie. 


